
 
 

 
Istituto Comprensivo "A. Bonfanti e A. Valagussa" E-mail: lcic814007@istruzione.it  

Via san Dionigi, 23 - 23870 – Cernusco Lombardone (LC) P.E.C.: lcic814007@pec.istruzione.it  

C.F. 94018780133 – Tel:039 599 374 https://www.comprensivocernuscolombardone.edu.it / 

 
 

 

 

 

 
 

Oggetto: Determina Dirigenziale a contrarre – avvio procedura funzionale per 
l’affidamento, tra il personale di segreteria, attualmente in servizio presso questa 
Istituzione scolastica, n.2 incarichi per supporto tecnico specialistico alla esecuzione del 
progetto; 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza – Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 
1Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2:Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi 
 

CUP B64D23000810006 

Codice Progetto M4C1I3.2-2022-961-P25013 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con 
deliberazione n. 17 del 07/02/2023; 
 
VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018; 
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
VISTE le delibere di adesione al progetto del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto;  
 
VISTA la candidatura inoltrata sull’apposita piattaforma il 27/02/2023. 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 
risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” 
 
VISTA Visto l’accordo di concessionaria prot. nostro istituto, n.3329 del 04/04/2023 
 
VISTO il proprio decreto 3333 del 04/04/2023 di assunzione in bilancio delle risorse;  
 
VISTO il D.lgs. 50/2016, come modificato dal decreto correttivo D.lgs. 56/2017;  

mailto:lcic814007@istruzione.it
mailto:lcic814007@pec.istruzione.it
https://www.comprensivocernuscolombardone.edu.it/
https://iclevimontalcini-lc.edu.it/
Protocollo 0005581/2023 del 07/06/202300055810005581



 
 

 
Istituto Comprensivo "A. Bonfanti e A. Valagussa" E-mail: lcic814007@istruzione.it  

Via san Dionigi, 23 - 23870 – Cernusco Lombardone (LC) P.E.C.: lcic814007@pec.istruzione.it  

C.F. 94018780133 – Tel:039 599 374 https://www.comprensivocernuscolombardone.edu.it / 

 
 

 

 

 

 
CONSIDERATA l’esigenza di individuare, tra il personale di segreteria, attualmente in servizio presso 
questa Istituzione scolastica, n.2 incarichi per supporto tecnico specialistico alla esecuzione del progetto;  
 

DETERMINA  
 
Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
Art. 2 Si dà seguito all’avvio della procedura funzionale all’affidamento n.2 incarichi per supporto tecnico 
specialistico alla esecuzione del progetto giusto decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 
161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU; 
Art. 3 Per lo svolgimento dell’incarico di cui al presente avviso è previsto il seguente compenso lordo 
omnicomprensivo di ritenute a carico del dipendente e dello Stato, in base a specifici fondi del PNRR: 
 

 
 
 

   2 esperti interni 

                      Compenso orario  
 

Profilo ass. amministr. LS 19,24/ora 

 

Profilo DSGA  LS  24,55/ora 

 

       Corrispettivo totale  
                massimo 

 
 

          € 3.417,00 

 
Il compenso verrà corrisposto a conclusione dell’incarico che dovrà risultare da appositi verbali o registri 
firma. Il compenso è da intendersi comprensivo di ogni onere fiscale e previdenziale a carico del 
dipendente. L’incarico non costituisce rapporto di impiego e il compenso sarà erogato previa 
presentazione della dichiarazione di aver assolto al servizio assegnato secondo gli interventi previsti 
dall’accordo. 
 
Art. 4) La durata dell’incarico decorre dall’atto di assegnazione, in funzione delle esigenze operative 
dell'istituzione scolastica e comunque fino al termine della realizzazione del progetto, secondo la 
tempistica definita dal ministero, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento 
dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di 
riferimento. Questa istituzione scolastica potrà anticipatamente revocare l’incarico conferito, a tutela 
dell’interesse dell’Istituto comprensivo senza preavviso, qualora il collaboratore non prestasse la propria 
attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o non svolgesse la prestazione nelle modalità pattuite, 
liquidando allo stesso il compenso maturato in relazione allo stato di avanzamento della prestazione.  
 
Art. 5) L'IC BONFANTI E VALAGUSSA procederà alla designazione di incarichi individuali per supporto 
tecnico specialistico alla esecuzione del progetto, individuati tra il personale di segreteria. 
 
Art. 6 ) Nello specifico, l’ incarico da attribuire prevede l’espletamento delle seguenti prestazioni, da 
svolgersi nel pieno rispetto delle disposizioni normative vigenti ed in particolare secondo quanto indicato 

mailto:lcic814007@istruzione.it
mailto:lcic814007@pec.istruzione.it
https://www.comprensivocernuscolombardone.edu.it/
https://iclevimontalcini-lc.edu.it/


 
 

 
Istituto Comprensivo "A. Bonfanti e A. Valagussa" E-mail: lcic814007@istruzione.it  

Via san Dionigi, 23 - 23870 – Cernusco Lombardone (LC) P.E.C.: lcic814007@pec.istruzione.it  

C.F. 94018780133 – Tel:039 599 374 https://www.comprensivocernuscolombardone.edu.it / 

 
 

 

 

 

nelle Istruzioni Operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n 107624 del 21.12.2022, dei 
chiarimenti prot. n 4302 del 14.01.2022 e di eventuali altre disposizioni che dovessero essere emanate 
dalle autorità competenti dopo la pubblicazione del presente avviso:  
Compiti del SUPPORTO TECNICO SPECIALISTICO ALLA ESECUZIONE DEL PROGETTO  
● Supporto nell’organizzare e garantire la documentabilita’ e trasparenza delle procedure  
● Supporto nel garantire la qualita’ della progettazione  
● Supporto agli studi di prefattibilità del progetto  
● Supporto nel gestire efficacemente le procedure di gara  
● Supporto nel controllare la qualita’ ed i tempi dell'esecuzione  
● Supporto nel pianificare e controllare tempestivita’ e qualita’ degli eventuali servizi connessi alle 
procedure  
● Supporto nel governare la gestione dei contratti  
● Supporto nello svolgimento di funzioni amministrative/gestionali relative al l personale coinvolto  
● Controllo sulla implementazione/ gestione/ alimentazione delle piattaforme  
● Coordinamento con tutte le figure coinvolte nella fase esecutiva del progetto. 
 L’avviso è rivolto: al personale di segreteria (PROFILO DSGA E PROFILO ASSISTENTE 
AMMINISTRATIVO) interno all'Istituzione scolastica ISTITUTO COMPRENSIVO A.BONFANTI E 
A.VALAGUSSA PER IL CONFERIMENTO DI N. 2 INCARICHI INDIVIDUALI PER SUPPORTO 
TECNICO SPECIALISTICO ALLA ESECUZIONE DEL PROGETTO  
 
Art.7 ENTE COMMITTENTE IC BONFANTI E VALAGUSSA 
 
Art. 8 COMPENSO E DURATA DELL’INCARICO  
Il corrispettivo lordo è previsto fino ad un massimo di € 3.417,00 (tremilaquattrocentodiciasette/00) inteso 
quale importo totale lordo stato, stabilito secondo i seguenti parametri, in funzione delle ore autorizzate, 
effettivamente svolte e rendicontate tramite time-sheet:  
a) per il Profilo di assistente amministrativo: compenso orario LS di € 19,24/ora ai sensi del vigente 
CCNL di settore;  
b) per il Profilo di Direttore Servizi Generali Amministrativi: compenso orario LS di € 24,55/ora ai 
sensi del vigente CCNL di settore. 
 
Il suddetto importo, indicati al lordo stato, omnicomprensivo di:  
1. tutte le spese (vitto, alloggio, viaggio) eventualmente affrontate;  
2. I.R.A.P.;  
3. ritenute previdenziali e assistenziali a carico del docente;  
4. ritenute previdenziali e assistenziali a carico del datore di lavoro;  
5. contributo assicurativo INAIL di cui all’art. 5 del D.Lgs. 38/2000 e s.m.i., anche della quota a carico 
dell'Istituto;  
6. ogni altro onere di natura fiscale, previdenziale ed assistenziale che dovesse intervenire per effetto 
delle normative, anche della eventuale quota a carico dell'Istituto. Il compenso sarà erogato previa 
effettivo svolgimento delle attività, consegna dei registri e dei documenti di valutazione e tutto quant’altro 
necessario ai fini della rendicontazione.  
Il compenso sarà erogato in dipendenza della disponibilità delle risorse effettivamente erogate a seguito 
della già comunicata formale assegnazione.  
 

mailto:lcic814007@istruzione.it
mailto:lcic814007@pec.istruzione.it
https://www.comprensivocernuscolombardone.edu.it/
https://iclevimontalcini-lc.edu.it/


 
 

 
Istituto Comprensivo "A. Bonfanti e A. Valagussa" E-mail: lcic814007@istruzione.it  

Via san Dionigi, 23 - 23870 – Cernusco Lombardone (LC) P.E.C.: lcic814007@pec.istruzione.it  

C.F. 94018780133 – Tel:039 599 374 https://www.comprensivocernuscolombardone.edu.it / 

 
 

 

 

 

La durata dell’incarico decorre dall’atto di assegnazione, in funzione delle esigenze operative 
dell'istituzione scolastica e comunque fino al termine della realizzazione del progetto, secondo la 
tempistica definita dal ministero, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento 
dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di 
riferimento. Questa istituzione scolastica potrà anticipatamente revocare l’incarico conferito, a tutela 
dell’interesse dell’Istituto comprensivo senza preavviso, qualora il collaboratore non prestasse la propria 
attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o non svolgesse la prestazione nelle modalità pattuite, 
liquidando allo stesso il compenso maturato in relazione allo stato di avanzamento della prestazione.  
 
Art. 9 – REQUISITI E COMPETENZE  
1. Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di 
scadenza del bando:  
i. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  
ii. abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  
iii. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo;  
iv. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 
riferisce;  
v. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale;  
vi. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione;  
vii. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale;  
viii. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 
incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione 
delle medesime;  
ix. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 
l’esercizio dell’incarico.  
2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del 
termine utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei 
requisiti prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione.  
3. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione 
mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di 
partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta.  
4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al 
presente articolo 
 
Art.10 – I candidati saranno valutati comparativamente sulla base dei criteri dettagliati nella griglia di 
valutazione che segue: SUPPORTO TECNICO SPECIALISTICO ALLA ESECUZIONE DEL PROGETTO 
 

mailto:lcic814007@istruzione.it
mailto:lcic814007@pec.istruzione.it
https://www.comprensivocernuscolombardone.edu.it/
https://iclevimontalcini-lc.edu.it/


 
 

 
Istituto Comprensivo "A. Bonfanti e A. Valagussa" E-mail: lcic814007@istruzione.it  

Via san Dionigi, 23 - 23870 – Cernusco Lombardone (LC) P.E.C.: lcic814007@pec.istruzione.it  

C.F. 94018780133 – Tel:039 599 374 https://www.comprensivocernuscolombardone.edu.it / 

 
 

 

 

 

 

In presenza di più domande si procederà alla valutazione comparativa dei titoli per ogni curriculum ad 
opera del Dirigente Scolastico e di una Commissione appositamente nominata.  
Ogni ulteriore dettaglio della presente procedura viene specificato nell’apposito avviso corredato della 
predisposta modulistica che unitamente alla presente si approva.  
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, 
relativi allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità, ecc., saranno tempestivamente affissi e visibili 
sul sito della scuola al seguente indirizzo: https://www.comprensivocernuscolombardone.edu.it/ 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                           Mariacristina CILLI  

mailto:lcic814007@istruzione.it
mailto:lcic814007@pec.istruzione.it
https://www.comprensivocernuscolombardone.edu.it/
https://iclevimontalcini-lc.edu.it/
https://www.comprensivocernuscolombardone.edu.it/

		2023-06-07T14:55:08+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da Mariacristina CILLI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegateMARIACRISTINA CILLI




